Дело № 1-129/2025

УИД 23RS0043-01-2025-001048-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 18 ноября 2025 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Малаховой К.С.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Авершиной Н.В., 

подсудимой - ФИО3,

защитника - адвоката ФИО8, предоставившей удостоверение № 3193, и ордер № 502192,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, образование среднее не полное, не замужней, не работающей, не военнообязанной, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год. Согласно ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ч. 1 ст. 104 УК РФ, ФИО3 назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, в медицинской организации государственной системы здравоохранения, оказывающей психиатрическую помощь в амбулаторных условиях, по месту отбывания наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в неустановленный дознанием день третьей декады сентября 2024 года в неустановленное дознанием время, находилась на участке местности, расположенном в 500 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, в близи точки с географическими координатами 45.930817 северной широты (N) и 38.541728 восточной долготы (Е), где возле полезащитной лесной полосы, расположенной на вышеуказанном участке местности, увидела произрастающий один куст наркотикосодержащего растения конопли, и у нее возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя в нарушении требований статей 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО3 в неустановленный день третьей декады сентября 2024 года, в неустановленный дознанием период времени, находясь на участке местности, расположенном в 500 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, для личного потребления, с одного произрастающего куста растения конопли, путем сбора верхушечных их частей (листья и соцветия), незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 27,12 грамма, высушенное при температуре + 110 ОС, которое поместила в полимерный пакет, с которым прибыла в этот же день по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где на территории двора высушила верхушечные части (листья и соцветия), измельчила, после чего поместила в два газетных свертка, один из которых положила в кухонный уголок в кухонной комнате, а второй положила в полимерный пакет, который повесила на вешалку в комнате, и стала незаконно хранить, без цели сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 08 минут до 11 часов 14 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в кухонном уголке в кухонной комнате и на вешалке в полимерном пакете в прихожей комнате дома, было обнаружено и впоследствии из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО3 вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в двух газетных свертках, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 ОС общей массой 27,12 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью и суду показала, что в конце сентября 2024 года днем точного времени она не помнит, она решила пойти прогуляться по окраине 

<

адрес>. В этот же день, точного времени она не помнит, когда прошла от 

<

адрес> по проселочной дороге в южном направлении примерно 500 метров, справа от проселочной дороги возле полезащитной лесной полосы, она увидела произрастающий один куст растения конопля и у нее возник умысел с данного произрастающего куста растения конопля, оборвать верхушечные части (листья и соцветия), чтобы в дальнейшем их высушить и потом употребить путем курения, но не для того чтобы потом сбывать. Она подошла к произрастающему кусту растения конопля, с которого в течении 5 минут оборвала верхушечные части (листья и соцветия), которые сложила в пакет. Затем она развернулась и тем же путем пошла домой по адресу: 

<

адрес>, где она сорванные верхушечные части (листья и соцветия), которые находились в пакете, разложила на листе газеты, который положила во дворе, чтобы сорванные ею верхушечные части подсушились. Вечером этого же дня, когда сорванные ею верхушечные части конопли подсохли, она их руками измельчила, разделила на две части и упаковала в два газетных свертка, один газетный сверток с растительным веществом конопли, положила в кухонный уголок, а второй газетный сверток с растительным веществом конопли, в прихожей комнате положила в полимерный пакет, который висел на вешалке. Примерно в середине января 2025 года, точного времени она не помнит, она находясь на кухне своего дома по вышеуказанному адресу, где она в кухонном уголке взяла из газетного свертка немного растительного вещества конопли, и при помощи металлической банки, путем курения ее употребила на крыльце дома. Затем она данную металлическую банку спрятала в шкаф в спальной комнате. Примерно 08 марта 2025 года, точного времени она не помнит, она в прихожей комнате в висевшем полимерном пакете на вешалке, из газетного свертка взяла часть растительного вещества конопли, и выйдя на крыльцо при использовании пластиковой бутылки, в горлышко которой она надела фрагмент фольги в виде наперстка, употребила путем курения часть растительного вещества конопли. После чего данную пластиковую бутылку зайдя в дом на кухню, выбросила в мусорное ведро. 18 марта 2025 года примерно в 10 часов 00 минут, когда она находилась дома, к ней приехали сотрудники полиции со служебной собакой, и понятые. Сотрудники полиции ей пояснили, что поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства, хранит и употребляет наркотические средства, и им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. Она сотрудникам полиции написала письменное разрешение на производство осмотра по ее месту проживания. Перед проведением осмотра ее дома, ей сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотические средства если имеются, на, что она зная, что у нее в двух свертках находится растительное вещество конопли, которое она подумала, что не найдут, сотрудникам полиции ответила, что у нее ничего нет. После чего сотрудники полиции вместе с ней и понятыми прошли в дом по вышеуказанному адресу. Затем сотрудники полиции в этот же день в присутствии понятых и ее начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда в присутствии понятых и ее сотрудники полиции, сняли с вешалки пакет, который открыли и всем показали, что в нем находится газетный сверток, который также отрыли и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем сотрудники полиции вместе со служебной собакой, ею и понятыми проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете обнаружили пластиковую бутылку, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее все прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, обнаружили металлическую банку со следами нагара, которую она ранее использовала для курения конопли. Сотрудники полиции два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковали в полимерный пакет-файл, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где она и понятые поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где она и понятые поставили свои подписи. Затем в этот же день сотрудник полиции в присутствии понятых, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с ее обеих ладоней рук. После чего данный ватный диск со смывами с ее рук, упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где она и понятые поставили свои подписи. Сотрудник полиции в присутствии ее и понятых намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где она и понятые поставили свои подписи. 

Также вина ФИО3 в совершенном ею преступлении, полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании:

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он работает в отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП. 18 марта 2025 года ему от оперативного дежурного ОМВД России по Примосрко-Ахтарскому району, стало известно, что поступило сообщение о том, что ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>, возможно употребляет и хранит наркотические средства. В связи с чем, он решил в этот же день проверить данное полученное им сообщение. После чего для оказания ему помощи, к нему прибыли УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №2, УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №3, старший УУП ОМВД России по Примосрко-Ахтарскому району Свидетель №4 и инспектор кинолог ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №5 со служебной собакой. Находясь в 

<

адрес>, они пригласили мужчину и женщину в качестве понятых, для того, чтобы они поучаствовали при проведении осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. При этом они понятым пояснили, что у них имеется информация о том, что ФИО3 по своему месту проживания может употреблять и хранить наркотические средства. В этот же день он вместе с понятыми, вышеуказанными сотрудниками полиции, приехали по вышеуказанному месту проживания ФИО3 Когда они позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, где они ей пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 им дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем они в этот же день в присутствии понятых и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда в присутствии понятых и ФИО3, он снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они вместе со служебной собакой, ФИО3 и понятыми проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете обнаружили пластиковую бутылку, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, обнаружили металлическую банку со следами нагара. После чего он два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Затем в этот же день он решил произвести смывы с рук ФИО3 После чего в этот же день он в присутствии понятых, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, он упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также он в присутствии ФИО3 и понятых намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. ФИО3 им пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления. 26 марта 2025 года ФИО3 вместе с ним проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где она показала, что с произрастающего куста растения конопля приобрела изъятое у нее растительное вещество с характерным запахом конопли в двух газетных свертках. Согласно заключению эксперта № 107-э от 19.03.2025 года, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в 2 (двух) газетных свертках, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 градусов по Цельсию, составила - 9,49 грамма и 17,63 грамма. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он работает в отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП. 18 марта 2025 года ему от старшего УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №1, стало известно, о том, что ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение о том, что ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>, может употреблять и хранить наркотические средства, и поэтому он попросил его помочь ему проверить данную информацию. Также вместе с ним для оказания помощи Свидетель №1 пригласил УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, Свидетель №3 и Свидетель №4, а также он пригласил инспектора-кинолога Свидетель №5 вместе со служебной собакой. Находясь в 

<

адрес>, они пригласили мужчину и женщину в качестве понятых, для того, чтобы они поучаствовали при проведении осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. При этом они понятым пояснили, что у них имеется информация о том, что ФИО3 по своему месту проживания может употреблять и хранить наркотические средства. В этот же день он вместе с понятыми, вышеуказанными сотрудниками полиции, приехали по вышеуказанному месту проживания ФИО3 Когда они позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, где они ей пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 им дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем они в этот же день в присутствии понятых и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда в присутствии понятых и ФИО3, Свидетель №1 снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они вместе со служебной собакой, ФИО3 и понятыми проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете обнаружили пластиковую бутылку, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, обнаружили металлическую банку со следами нагара. После чего Свидетель №1 два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. После чего в этот же день Свидетель №1 в присутствии понятых, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, Свидетель №1 упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также Свидетель №1 в присутствии ФИО3 и понятых намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. ФИО3 им пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления.

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он работает в отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП. ДД.ММ.ГГГГ ему от старшего УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №1, стало известно, о том, что ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение о том, что ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>, может употреблять и хранить наркотические средства, и поэтому он попросил его помочь ему проверить данную информацию. Также вместе с ним для оказания помощи Свидетель №1 пригласил УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №2 и Свидетель №4, а также он пригласил инспектора-кинолога Свидетель №5 вместе со служебной собакой. Находясь в 

<

адрес>, они пригласили мужчину и женщину в качестве понятых, для того, чтобы они поучаствовали при проведении осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. При этом они понятым пояснили, что у них имеется информация о том, что ФИО3 по своему месту проживания может употреблять и хранить наркотические средства. В этот же день он вместе с понятыми, вышеуказанными сотрудниками полиции, приехали по вышеуказанному месту проживания ФИО3 Когда они позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, где они ей пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 им дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем они в этот же день в присутствии понятых и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда в присутствии понятых и ФИО3, Свидетель №1 снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они вместе со служебной собакой, ФИО3 и понятыми проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете обнаружили пластиковую бутылку, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, обнаружили металлическую банку со следами нагара. После чего Свидетель №1 два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. После чего в этот же день Свидетель №1 в присутствии понятых, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, Свидетель №1 упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также Свидетель №1 в присутствии ФИО3 и понятых намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. ФИО3 им пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он занимает должность командира ОРППСП Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, но ранее занимал должность старшего УУП Оууп и ПДН Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 18 марта 2025 года ему от старшего УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №1, стало известно, о том, что ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение о том, что ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>, может употреблять и хранить наркотические средства, и поэтому он попросил его помочь ему проверить данную информацию. Также вместе с ним для оказания помощи Свидетель №1 пригласил УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №2 и Свидетель №3, а также он пригласил инспектора-кинолога Свидетель №5 вместе со служебной собакой. Находясь в 

<

адрес>, они пригласили мужчину и женщину в качестве понятых, для того, чтобы они поучаствовали при проведении осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. При этом они понятым пояснили, что у них имеется информация о том, что ФИО3 по своему месту проживания может употреблять и хранить наркотические средства. В этот же день он вместе с понятыми, вышеуказанными сотрудниками полиции, приехали по вышеуказанному месту проживания ФИО3 Когда они позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, где они ей пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 им дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем они в этот же день в присутствии понятых и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда в присутствии понятых и ФИО3, Свидетель №1 снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они вместе со служебной собакой, ФИО3 и понятыми проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете обнаружили пластиковую бутылку, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, обнаружили металлическую банку со следами нагара. После чего Свидетель №1 два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. После чего в этот же день Свидетель №1 в присутствии понятых, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, Свидетель №1 упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также Свидетель №1 в присутствии ФИО3 и понятых намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. ФИО3 им пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе производства дознания показала, что она занимает должность старшего инспектора кинолога Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 18 марта 2025 года ей от старшего УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №1, стало известно, о том, что ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение о том, что ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>, может употреблять и хранить наркотические средства, и поэтому он попросил ее вместе со служебной собакой помочь ему проверить данную информацию. Также вместе с ней для оказания помощи Свидетель №1 пригласил УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 Находясь в 

<

адрес>, они пригласили мужчину и женщину в качестве понятых, для того, чтобы они поучаствовали при проведении осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. При этом они понятым пояснили, что у них имеется информация о том, что ФИО3 по своему месту проживания может употреблять и хранить наркотические средства. В этот же день она вместе с понятыми, вышеуказанными сотрудниками полиции, приехали по вышеуказанному месту проживания ФИО3 Когда они позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, где они ей пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 им дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем они в этот же день в присутствии понятых и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда в присутствии понятых и ФИО3, Свидетель №1 снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они вместе со служебной собакой, ФИО3 и понятыми проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете обнаружили пластиковую бутылку, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, обнаружили металлическую банку со следами нагара. После чего Свидетель №1 два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. После чего в этот же день Свидетель №1 в присутствии понятых, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, Свидетель №1 упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Также Свидетель №1 в присутствии ФИО3 и понятых намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3 и понятые поставили свои подписи. ФИО3 им пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе производства дознания показала, что 18 марта 2025 года ее и еще одного гражданина сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, так как у сотрудников полиции имелась информация, о том что последняя может употреблять и хранить по своему месту проживания наркотические средства. В этот же день она вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проехали по месту проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. Где сотрудники полиции позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, и ей сотрудники полиции пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 сотрудникам полиции дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что сотрудники полиции получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем сотрудники полиции в этот же день в присутствии ее, второго понятого и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда сотрудник полиции в присутствии ее, второго понятого и ФИО3, снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они все вместе со служебной собакой и ФИО3 проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете была обнаружена пластиковая бутылка, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, была обнаружена металлическая банка со следами нагара. После чего сотрудник полиции два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, она и второй понятой поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, она и второй понятой поставили свои подписи. После чего в этот же день сотрудник полиции в присутствии ее и второго понятого, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, она и второй понятой поставили свои подписи. Также сотрудник полиции в присутствии ФИО3, ее и второго понятого намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, она и второй понятой поставили свои подписи. ФИО3 сотрудникам полиции пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления.

Свидетель Свидетель №7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что 18 марта 2025 года его и еще одну гражданку сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, так как у сотрудников полиции имелась информация, о том что последняя может употреблять и хранить по своему месту проживания наркотические средства. В этот же день он вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проехали по месту проживания ФИО3 по вышеуказанному адресу. Где сотрудники полиции позвали ФИО2, она вышла к ним на улицу, и ей сотрудники полиции пояснили, что им поступило сообщение о том, что она по своему месту жительства по вышеуказанному адресу, может употреблять и хранить наркотические средства. И поэтому им необходимо проверить данное сообщение, а именно произвести осмотр ее дома по вышеуказанному адресу. ФИО3 сотрудникам полиции дала свое письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, а именного дома по вышеуказанному адресу ее проживания. В этот же день перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на, что сотрудники полиции получили от последней ответ, что у нее ничего нет. Затем сотрудники полиции в этот же день в присутствии его, второго понятого и ФИО3 начали производить осмотр места происшествия в ее доме по вышеуказанному адресу. В ходе проведения осмотра места происшествия служебная собака, находясь в прихожей комнате, где стоит холодильник, подойдя к стене, на которой на вешалке висел пакет, присела и своим видом показала, что в пакете находится запрещенное вещество. Тогда сотрудник полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО3, снял с вешалки пакет, который открыл и всем показал, что в нем находится газетный сверток, который также отрыл и все увидели, что в нем находится растительное вещество с характерным запахом конопли. Затем они все вместе со служебной собакой и ФИО3 проследовали в кухонную комнату, где в мусорном пакете была обнаружена пластиковая бутылка, в которую был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара. Также в кухонной комнате в кухонном уголке был обнаружен газетный сверток, при раскрытии которого в нем находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Далее они все вышеуказанные прошли в спальную комнату, в которой в бельевом шкафу, была обнаружена металлическая банка со следами нагара. После чего сотрудник полиции два газетных свертка с растительным веществом конопли, упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, он и второй понятой поставили свои подписи. Также были изъяты металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги в виде наперстка, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, он и второй понятой поставили свои подписи. После чего в этот же день сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого, намочил ватный диск, при помощи которого осуществил смывы с обеих рук ФИО3 Данный ватный диск со смывами с рук ФИО3, сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, он и второй понятой поставили свои подписи. Также сотрудник полиции в присутствии ФИО3, его и второго понятого намочил еще один ватный диск, и сказал, что он контрольный, и который изъял и упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО3, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО3 сотрудникам полиции пояснила, что изъятое растительное вещество конопли принадлежит ей лично, и она его приобрела в сентябре 2024 года с произрастающего куста растения конопля, на окраине 

<

адрес>, для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он является начальником Ольгинского отдела МКУ «ТУ муниципального образования Приморско-Ахтарский муниципальный округ». Ему периодически обращаются жители 

<

адрес> с различными просьбами и проблемами. Так с середины марта 2025 года к нему стали поступать от жителей 

<

адрес>, жалобы о том, что, когда они проходят мимо 

<

адрес>, где проживает ФИО3, последняя ведет себе неадекватно, и они предполагают, что она употребляет и возможно по своему месту жительства хранит наркотические средства. Из-за постоянных жалоб на ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и зная о том, что последняя ранее уже привлекалась за хранение наркотических средств, он решил сообщить в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, чтобы проверили полученную им информацию от жителей станицы о том, что по данному адресу могут употреблять и хранить наркотические средства. 18 марта 2025 года после очередной жалобы на ФИО2, он позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, и сообщил о том, что по вышеуказанному ее адресу проживания, последняя ведет себя неадекватно, возможно употребляет и хранит наркотические средства. Позже ему от сотрудников полиции стало известно о том, что они проверили вышеуказанный адрес, где проживает ФИО3, и в ходе осмотра дома по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято растительное вещество с характерным запахом конопли, которое согласно экспертизы является наркотическим средством - марихуана. 

Кроме этого, вина подсудимой ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Рапортом от 18 марта 2025 года, по сообщению Свидетель №8 по факту того, что ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>, употребляет и хранит наркотические средства.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18 марта 2025 года, по сообщению УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Свидетель №1 по факту того, что входе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3, были обнаружены и изъяты два газетных свертка с растительным веществом с характерным запахом конопли, металлическая банка и пластиковая бутылка с фрагментом фольги.

Протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2025 года, согласно которого был произведен осмотр жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции у ФИО3, были обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 27,12 грамма, находящееся в двух газетных свертках, металлическая банка, пластиковая бутылка с фрагментом фольги, ватный диск со смывами с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО3 и ватный диск (контрольный).

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2025 года, согласно которого были осмотрены полимерный пакет № 1, в котором находятся два газетных свертка, в которых находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 26,94 грамма, полимерный пакет № 2, в котором находятся металлическая банка, полимерная бутылка с фрагментом фольги, бумажный конверт № 1, в котором находится ватный диск со смывами с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО3 и бумажный конверт № 2, в котором находится ватный диск (контрольный).

Заключением эксперта № 107-э от 19.03.2025 года, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в 2 (двух) газетных свертках, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 градусов по Цельсию, составила - 9,49 грамма и 17,63 грамма, на поверхностях полимерной бутылки с фрагментом фольги и металлической банки обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, на поверхности ватного диска со смывами с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО3, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол и на поверхности контрольного ватного диска, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования).

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 26,94 гр., находящееся в двух газетных свертках, которые помещены в полимерный пакет, полимерная бутылка с фрагментом фольги и металлическая банка, помещены в полимерный пакет, ватный диск со смывами с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО3 и ватный диск (контрольный), помещены в два бумажных конверта, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2025 года, согласно которого был произведен осмотр участка местности, расположенного в 500 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, в близи точки с географическими координатами 45.930817 северной широты (N) и 38.541728 восточной долготы (Е), где ФИО3 с произрастающего куста дикорастущей конопли, было приобретено наркотическое средство - каннабис (марихуана).

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО3 состоит на диспансерном наблюдении у врача-психиатра с 15.01.2025 года с диагнозом: псевдопсихопатическая шизофрения, нарастающая социальная дезадаптация. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 174 от 17 июня 2025 года, ФИО3, страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме псевдопсихопатической шизофрении. Об этом свидетельствуют анамнестические данные и представленная медицинская об отягощенной психопатологической наследственности, об отмечавшихся с детского возраста патохарактерологических черт шизоидного типа, что послужило причиной нарушений во взаимопониманиях со сверстниками, начавшей прослеживаться у нее в старших классах школы психопатоподобной симптоматике, характеризующихся нарушением дисциплины, конфликтами с одноклассниками и преподавателями, пропусках занятий без уважительных причин, употреблении ею с подросткового возраста психоактивных веществ, о прогрессировании эмоционально-волевых расстройств, о неадекватном привлечении к уголовной ответственности, о совершении общественно опасного деяния в 2019 году в состоянии невменяемости и применением принудительных мер медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа с указанным диагнозом, о ведении асоциального образа жизни согласно представленной общественной характеристики. Указанный вывод также подтверждается и настоящим клиническим обследованием, выявившим у ФИО3 некоторую расторможенность, дисдистантность, неустойчивый, повышенный фон настроения, своеобразное, витиеватое, в целом последовательное мышление с нарушением динамического компонента в виде лабильности, с нарушением мотивационного компонента, снижение памяти и интеллекта по эндогенному типу, неравномерность мыслительных процессов, снижение концентрации внимания, эмоциональную лабильность, ослабленность волевых качеств, снижение критических и прогностических способностей. Выявленное у ФИО3 психическое расстройство не исключает вменяемости, однако, в период времени, относящийся к совершению правонарушения, оно ограничивало ее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у нее был снижен волевой самоконтроль и прогностические возможности. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ФИО3 деянию, у нее не обнаруживалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, то есть, в настоящее время она может престать перед следствием и судом. В случае осуждения, ФИО3 в связи с низким контролем импульсивности и связанными с ним нарушениями поведения, представляющими общественную опасность, нуждается в применении к ней амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра в соответствии со ст. 22, ст. 97 ч. 1 п. «в», ст. 99 ч. 2, ст. 104 ч. 1 УК РФ, которое ей не противопоказано. Указанные принудительные меры медицинского характера исполняются по месту отбывания лишения свободы, а в отношении осужденных к иным видам наказания - в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, оказывающих психиатрическую помощь в амбулаторных условиях. 

Поведение подсудимой ФИО3 в суде было адекватным, она дает обдуманные и последовательные ответы, поэтому ФИО2 следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Подсудимой ФИО3 совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства она характеризуется отрицательно, судима.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ВИЧ инфекция, псевдопсихопатическая шизофрения.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО3 отсутствует рецидив преступлений, так как она судима за совершение умышленного преступления небольшой тяжести с назначением условного наказания.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО3, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Приговором Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 16 декабря 2024 года, ФИО3 осуждена по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год. Согласно ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ч. 1 ст. 104 УК РФ, ФИО3 назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, в медицинской организации государственной системы здравоохранения, оказывающей психиатрическую помощь в амбулаторных условиях, по месту отбывания наказания.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

При решении вопроса о возможности отмены или сохранении условного осуждения в отношении подсудимой ФИО3, совершившей умышленное преступление небольшой тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, ее поведение во время испытательного срока, состояние здоровья, и приходит к выводу отменить условное осуждение по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 16 декабря 2024 года по которому ФИО3 осуждена по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год.

Согласно п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" При осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 подлежит отбыванию в колонии-поселении.

Согласно ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ч. 1 ст. 104 УК РФ ФИО3 необходимо назначить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра, в медицинской организации государственной системы здравоохранения, оказывающей психиатрическую помощь в амбулаторных условиях, по месту отбывания наказания.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 16 декабря 2024 года по которому ФИО3 осуждена по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 16 декабря 2024 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбытия ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 10 октября 2025 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Согласно ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить ФИО3 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра, в медицинской организации государственной системы здравоохранения, оказывающей психиатрическую помощь в амбулаторных условиях, по месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 26,94 грамма, находящееся в двух газетных свертках, которые помещены в полимерный пакет, металлическая банка и полимерная бутылка с фрагментом фольги, ватный диск со смывами с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО3 и ватный диск (контрольный), находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в ее отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда Белозеров Р.Г.